Уголовное дело № 1-118/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вяземский 12 октября 2017 года

Вяземский районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поливода Т.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вяземского района Ванаковой Е.В.

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Алферовой СВ., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Снегур И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, образование средне-специальное, военнообязанной, разведённой, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, работающей генеральным директором ООО «Здоровье», ранее не судимой.

под стражей по настоящему делу не содержалась, мера пресечения -подписка о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.7 ст. 204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, совершила коммерческий подкуп, то есть незаконно получила от ФИО6 деньги в сумме 250000 рублей, за совершение незаконных действий, входящих в её служебные полномочия, в интересах ФИО6, при следующих обстоятельствах:

Общество с ограниченной ответственностью «Здоровье» (далее - ООО «Здоровье») ОГРН №

<

***>, ИНН 

<

***>, зарегистрировано 22.10.2009 года единственным его участником ФИО1 в качестве юридического лица и состоит на налоговом учёте в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Хабаровскому краю (территориальный участок 2711 по Вяземскому району (далее Межрайонный ИФНС №4), имеет юридический адрес: 

<

...>. Фактически ООО «Здоровье» осуществляет деятельность по адресу: 

<

...>.

ФИО1 15.10.2009 на основании решения, принятого ею, как единственным участником ООО «Здоровье», назначена генеральным директором ООО «Здоровье».

В соответствии с Уставом ООО «Здоровье» (далее - Устав), утверждённым 15.10.2009 решением единственного участника общества ФИО1, общество является непубличным хозяйственным обществом, корпоративным юридическим лицом, основной целью которого в соответствии с п.3.1. Устава является извлечение прибыли, основным видом деятельности в соответствии с п.3.2. Устава является розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами.

В соответствии с п.10 Устава высшим органом Общества является участник Общества, осуществляющий руководство текущей деятельностью Общества, будучи наделённым в соответствии с законодательством РФ необходимыми полномочиями для выполнения этих задач, осуществляющим свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом, обладая правами без доверенности осуществлять действия от имени Общества, заключать договора от имени Общества, то есть, являясь лицом, осуществляющим управленческие функции в указанной коммерческой организации (ООО «Здоровье»), являясь единственным учредителем и генеральным директором ООО «Здоровье», имея в связи с этим доступ к печати общества, бухгалтерской и иной документации, была вправе подписывать финансовые и другие документы от имени ООО «Здоровье», в том числе заключать договора на поставку лекарственных средств и у неё имеется лицензия на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения.

Таким образом, ФИО1, являлась с 15.10.2009 единственным участником и генеральным директором ООО «Здоровье», т.е. лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

ООО «Здоровье» 02.02.2011 Министерством здравоохранения Хабаровского края выдана лицензия №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011, предоставляющая право на осуществление фармацевтической деятельности сроком на 5 лет, т.е. до 02.02.2016. Министерством здравоохранения Хабаровского края 20.01.2016 ООО «Здоровье» выдана лицензия №ЛО-27-02-000969 предоставляющая право на осуществление фармацевтической деятельности.

26 августа 2015 года ФИО6, находясь в городе Хабаровск, имея умысел на приобретение лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» осознавая, что в соответствии со ст.ст. 52-55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 № 61-ФЗ для покупки указанного лекарственного средства необходима лицензия, которая у него отсутствует, посредством телефонного разговора, достиг договорённости с ФИО1, находящейся в г.Вяземский Хабаровского края, заведомо зная, что она является участником и генеральным директором ООО «Здоровье», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, имеет в связи с этим доступ к печати общества, бухгалтерской и иной документации, вправе подписывать финансовые и другие документы от имени ООО «Здоровье», в том числе заключать договоры купли-продажи, поставки лекарственных средств в связи с тем, что у неё имеется лицензия на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, о незаконном получении от него денег за совершение незаконных действий в его интересах, входящих в служебные полномочия ФИО1, а именно за приобретение от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 ФИО6, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также за счёт денежных средств ФИО6, пяти партий лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» у ООО «Бифарм», за каждую из которых ФИО6 передаст ФИО1, а последняя получит 50 тысяч рублей, в общей сумме 250 тысяч рублей.

ФИО6, согласно достигнутой с ФИО1 договорённости, в период с 26.08.2015 по 03.09.2015, находясь в г.Хабаровск, изготовил договор 138/П от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 «Покупатель» и ООО «Бифарм» «Продавец», в котором указал сведения о наличии у ООО «Здоровье» лицензии №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011 на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также иные условия договора, в соответствии с которыми «Продавец» - ООО «Бифарм» должен передать «Покупателю» - ООО «Здоровье» лекарственное средство «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», а «Покупатель» - ООО «Здоровье» оплатить товар путём перечисления денежных средств на счёт «Продавца». В период 26.08.2015 по 03.09.2015 ФИО1, находясь в г.Вяземский Хабаровского края, действуя из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 денег в сумме 250000 рублей, за совершение незаконных действий в интересах ФИО7, входящих в её служебные полномочия, связанные с приобретением для ФИО7, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», подписала договор купли - продажи, представленный ей ФИО6 и поставила на нем печать ООО «Здоровье» и подпись.

В период времени 25.08.2015 по 03.09.2015 ФИО6, находясь в городе Хабаровск, достиг договорённость с представителем ООО «Бифарм» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомлённым о преступных действиях ФИО6 и ФИО1, о заключении договора с ООО «Здоровье» на приобретение лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%».

25.08.2015 между ООО «Бифарм» «Продавец», с одной стороны, и ООО «Здоровье» «Покупатель», с другой стороны, заключён договор №138/П, по которому продавец обязуется передать лекарственные средства в собственность покупателю, а покупатель - принять товар и уплатить за него цену.

03.09.2015 ФИО6 перевёл путём перечисления наличных денежных средств на счёт № ООО «Здоровье» деньги в сумме 1472600,00 руб., предназначавшиеся для перечисления ФИО1 продавцу лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» ООО «Бифарм», в качестве оплаты за товар.

03.09.2015 ФИО1, находясь в г.Вяземский Хабаровского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 первой части денег в сумме 50000 рублей за совершение незаконных действий в интересах ФИО7, входящих в её служебные полномочия, перечислила со счета ООО «Здоровье» деньги, поступившие от ФИО6, в сумме 1 472 530,00 руб., на счёт ООО «Бифарм» №, в качестве оплаты лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» по договору от 25.08.2015 № 138/П.

09.10.2015 ООО «ВЛ Лоджистик» на основании договора транспортной экспедиции № 112/15-ТЭ/О от 04.09.2015 заключённого с ФИО6 осуществило поставку от ООО «Бифарм», находящегося по адресу: 

<

...>, в адрес ФИО6, находящемуся в г.Хабаровск, действовавшему от имени ООО «Здоровье», партию лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», в количестве 50 канистр объёмом 21,5 литров; 50 канистр объёмом 10 литров; 2560 канистр объёмом 5 литров.

22.09.2015 ФИО1, являющаяся генеральным директором ООО «Здоровье», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, находясь в г.Вяземский Хабаровского края незаконно получила деньги в сумме 50 000 рублей путём перевода, осуществлённого ФИО6 в отделении Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, на принадлежащий ей расчётный счёт № ПАО «Сбербанк», открытый в филиале, расположенном по адресу: 

<

...> от ФИО6 за совершение в пользу последнего незаконных действий, входящих в её служебные полномочия, связанные с приобретение от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 для ФИО6, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также за счёт денежных средств ФИО6, первой партии лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» у ООО «Бифарм» в количестве 50 канистр объёмом 21,5 литров; 50 канистр объёмом 10 литров; 2560 канистр объёмом 5 литров, которая получена ФИО6 09.10.2015 в г.Хабаровске, в нарушении ст.ст.52-55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 № 61-ФЗ, лицензии ООО «Здоровье» №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011.

Он же, ФИО6 26.10.2015 перевёл путём перечисления наличные денежные средства на счёт № ООО «Здоровье» в сумме 1550406,00 руб., предназначавшиеся для перечисления ФИО1 продавцу лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» ООО «Бифарм», в качестве оплаты за товар.

26.10.2015 ФИО1, находясь в г.Вяземский Хабаровского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 второй части денег в сумме 50000 рублей за совершение незаконных действий в интересах ФИО7, входящих в ее служебные полномочия, перечислила со счета ООО «Здоровье» деньги, поступившие от ФИО6, в сумме 1550406,00 руб., на счёт ООО «Бифарм» №, в качестве оплаты лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» по договору от 25.08.2015 №138/П.

17.11.2015 ООО «ВЛ Лоджистик» на основании договора транспортной экспедиции № 112/15-ТЭ/О от 04.09.2015 заключённого с ФИО6 осуществило поставку от ООО «Бифарм», находящегося по адресу: 

<

...>, в адрес ФИО6, находящемуся в г.Хабаровск, действовавшему от имени ООО «Здоровье», партию лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», в количестве - 3900 канистр - объёмом 5 литров.

ФИО1, 09.11.2015 являющаяся генеральным директором ООО «Здоровье», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, находясь в г.Хабаровск, незаконно получила путём перевода на принадлежащий ей расчётный счёт № ПАО «Сбербанк», открытый в филиале, расположенном: по адресу: Хабаровский край, 

<

...> от ФИО6 деньги в сумме 50000 рублей за совершение в пользу последнего незаконных действий, входящих в её служебные полномочия, связанные с приобретением от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 для ФИО6, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также за счёт денежных средств ФИО6, второй партии лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» у ООО «Бифарм» в количестве - 3900 канистр объёмом 5 литров, которая получена ФИО6 17.11.2015 в г. Хабаровске, в нарушении ст. ст. 52-55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 № 61-ФЗ лицензии ООО «Здоровье» №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011.

Он же, ФИО6 30.11.2015 перевёл путём перечисления наличных денежных средств на счёт № ООО «Здоровье» деньги в сумме 1649505,00 руб., предназначавшиеся для перечисления ФИО1 продавцу лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» ООО «Бифарм», в качестве оплаты за товар.

01.12.2015 ФИО1, находясь в г. Вяземский Хабаровского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 третьей части денег в сумме 50000 рублей за совершение незаконных действий в интересах ФИО6 входящих в её служебные полномочия, перечислила со счета ООО «Здоровье» деньги, поступившие от ФИО6, в сумме 1649505,00 руб., на счёт ООО «Бифарм» №, в качестве оплаты лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» по договору от 25.08.2015 № 138/П.

18.12.2015 ООО «ВЛ Лоджистик» на основании договора транспортной экспедиции №112/15-ТЭ/О от 04.09.2015 заключённого с ФИО6 осуществило поставку от ООО «Бифарм», находящегося по адресу: 

<

...>, в адрес ФИО6, находящемуся в г.Хабаровск, действовавшему от имени ООО «Здоровье», партию лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», в количестве - 3900 канистр - объёмом 5 литров.

ФИО1, 17.12.2015 являющаяся генеральным директором ООО «Здоровье», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, находясь в г.Хабаровск, незаконно получила путём перевода на принадлежащий ей расчётный счёт № ПАО «Сбербанк», открытый в филиале, расположенном по адресу: 

<

...> от ФИО6 деньги в сумме 50000 рублей за совершение в пользу последнего незаконных действий, входящих в её служебные полномочия, связанные с приобретение от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 для ФИО6, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также за счёт денежных средств ФИО6, третьей партии лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» у ООО «Бифарм» в количестве - 3900 канистр объёмом 5 литров, которая получена ФИО6 17.11.2015 в г. Хабаровске, в нарушении ст.ст. 52-55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 N 61-ФЗ, лицензии ООО «Здоровье» №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011.

Он же, ФИО6 11.03.2016 перевёл путём перечисления наличных денежных средств на счёт № ООО «Здоровье» деньги в сумме 1647830,00 руб., предназначавшиеся для перечисления ФИО1 продавцу лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» ООО «Бифарм», в качестве оплаты за товар.

14.03.2016 ФИО1, находясь в г.Вяземский Хабаровского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 четвертой части денег в сумме 50000 рублей за совершение незаконных действий в интересах ФИО7, входящих в её служебные полномочия, перечислила со счета ООО «Здоровье» деньги, поступившие от ФИО6, в сумме 1647827,50 руб., на счёт ООО «Бифарм» №, в качестве оплаты лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» по договору от 25.08.2015 №138/П.

30.03.2016 ООО «ВЛ Лоджистик» на основании договора транспортной экспедиции №112/15-ТЭ/О от 04.09.2015 заключённого с ФИО6 осуществило поставку от ООО «Бифарм», находящегося по адресу: 

<

...>, в адрес ФИО6, находящемуся в г.Хабаровск, действовавшему от имени ООО «Здоровье», партию лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», в количестве - 30 канистр объёмом 10 литров; 20 канистр объёмом 21,5 литров; 3750 канистр объёмом 5 литров.

ФИО1, 22.03.2016 являющаяся генеральным директором ООО «Здоровье», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, находясь в г.Хабаровск, незаконно получила путём перевода на принадлежащий ей расчётный счёт № ПАО «Сбербанк», открытый в филиале, расположенном по адресу: 

<

...> от ФИО6 деньги в сумме 50000 рублей за совершение в пользу последнего незаконных действий, входящих в её служебные полномочия, связанные с приобретение от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 для ФИО6, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также за счёт денежных средств ФИО6, четвертой партии лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» у ООО «Бифарм» в количестве - 30 канистр объёмом 10 литров; 20 канистр объёмом 21,5 литров; 3750 канистр объёмом 5 литров, которая получена ФИО6 30.03.2016 в г.Хабаровске, в нарушении ст.ст. 52-55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 № 61-ФЗ, лицензии ООО «Здоровье» №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011.

Он же, ФИО6 18.05.2016 перевёл путём перечисления наличных денежных средств на счёт № ООО «Здоровье» деньги в сумме 1652060,00 руб., предназначавшиеся для перечисления ФИО1 продавцу лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» ООО «Бифарм», в качестве оплаты за товар.

18.05.2016 ФИО1, находясь в г. Вяземский Хабаровского края, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на получение от ФИО6 четвертой части денег в сумме 50 000 рублей за совершение незаконных действий в интересах ФИО7, входящих в её служебные полномочия, перечислила со счета ООО «Здоровье» деньги, поступившие от ФИО6, в сумме 1652057,00 руб., на счёт ООО «Бифарм» №, в качестве оплаты лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» по договору от 25.08.2015 №138/П.

06.06.2016 ООО «ВЛ Лоджистик» на основании договора транспортной экспедиции № 112/15-ТЭ/О от 04.09.2015 заключённого с ФИО6 осуществило поставку от ООО «Бифарм», находящегося по адресу: 

<

...>, в адрес ФИО6, находящемуся в г. Хабаровск, действовавшему от имени ООО «Здоровье», партию лекарственного средства «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», в количестве - 60 канистр объёмом 10 литров; 20 канистр объёмом 21,5 литров; 3700 канистр объёмом 5.

ФИО1,23.05.2016 являющаяся генеральным директором ООО «Здоровье», то есть лицом, выполняющим управленческие функции в указанной коммерческой организации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя свои служебные полномочия, находясь в г. Хабаровск, незаконно получила путём перевода на принадлежащий ей расчётный счёт № ПАО «Сбербанк», открытый в филиале, расположенном по адресу: 

<

...> от ФИО6 деньги в сумме 50000 рублей за совершение в пользу последнего незаконных действий, входящих в её служебные полномочия, связанные с приобретение от имени участника и руководителя ООО «Здоровье» ФИО1 для ФИО6, не имеющего лицензии на осуществление фармацевтической деятельности в сфере лекарств медицинского применения, а также за счёт денежных средств ФИО6, пятой партии лекарственных средств «Этиловый спирт, раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» у ООО «Бифарм» в количестве - 60 канистр объёмом 10 литров; 20 канистр объёмом 21,5 литров; 3700 канистр объёмом 5 литров, которая получена ФИО6 06.06.2016 в г. Хабаровске, в нарушении ст.ст. 52-55 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12.04.2010 № 61-ФЗ, лицензии ООО «Здоровье» №ЛО-27-02-000292 от 02.02.2011.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 настаивала на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение понятно, согласна с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ею заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт.

Суд убедился, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, подсудимая обвиняется в совершении преступления, мера наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, поэтому суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «в» ч. 7 ст.204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 №324-Ф3) - незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение незаконных действий в интересах дающего входящие в служебные полномочия такого лица.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, характеризующейся положительно, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, наличие положительных характеристик, состояние её здоровья, совершение преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, по делу не установлено.

Наказание ФИО1 подлежит определению с учётом требований ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

Учитывая мнение государственного обвинителя, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, с применением ст.73 УК РФ. Оснований для назначения подсудимой наказания в виде штрафа суд не находит, поскольку она имеет небольшой доход, на её иждивении находится малолетний ребёнок, в связи с чем она не сможет исполнить данный вид наказания.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления не имеется.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит.

По делу гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.7 ст.204 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 №324-Ф3) и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, являться на регистрацию один раз в месяц, не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора через Вяземский районный суд Хабаровского края с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном заявлении, если апелляционная жалоба или представление поданы на приговор иными участвующими в деле лицами, и вправе поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Судья: Т.А. Поливода